
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
RESOLUÇÃO Nº 15/2014 

 
Estabelece o número de vagas a serem oferecidas 
pelo processo seletivo SiSU 2015.1, para ingresso 
nos cursos de graduação da UFCG, e dá outras 
providências. 

 
A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições; 
 
Considerando o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e na Lei nº 10.419, de 9 de 
abril de 2002, bem como no Parecer nº 95/98, de 2 de dezembro de 1998, do Conselho Nacional 
de Educação; 
 
Considerando o determinado na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, no Decreto 7.824, de 11 
de outubro de 2012, bem como na Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 com 
alterações dada pela Portaria Normativa MEC nº 19, de 6 de novembro de 2014; e  
 
À vista das deliberações do plenário, em reunião realizada nos dias 26 e 27 de novembro de 2014 
(Processo Nº 23096.052991/14-65), 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. O Processo Seletivo SiSU 2015.1 oferecerá 3.135 vagas para ingresso, nos 

cursos superiores de graduação da Universidade Federal de Campina Grande, distribuídas 
conforme tabela anexa (Anexo I) a esta Resolução, observando o disposto na Lei nº 12.711, de 
29 de agosto de 2012, no Decreto 7.824, de 11 de outubro de 2012, bem como na Portaria 
Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 com alterações dada pela Portaria Normativa 
MEC nº 19, de 6 de novembro de 2014. 

 
Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, em Campina Grande, 28 de novembro de 2014. 

 
 

LUCIANO BAROSI DE LEMOS 
Presidente 

 
  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
(ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 15/2014) 

Quadro da oferta de vagas por área de conhecimento para 2015.1 

ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 185 VAGAS 

CÓDIGO CÂMPUS CURSO 

 

TURNO 

VAGAS 
LIVRES 

VAGAS RESERVADAS 
TOTAL 

DE 
VAGAS 

RBPC <=1,5 RBPC >1,5 

APPI NAPPI APPI NAPPI 
91402100 PL Agronomia Diurno 28 6 3 5 3 45 

71420100 SM 
Curso Superior de 
Tecnologia em 
Agroecologia 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

41403100 PT 
Engenharia 
Florestal 

Diurno 25 5 3 5 2 40  

41410100 PT 
Medicina 
Veterinária 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

SUB-TOTAL 115 23 14 22 11 185 
 

ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: 500 VAGAS 

CÓDIGO CÂMPUS CURSO TURNO 
VAGAS 
LIVRES 

VAGAS RESERVADAS 
TOTAL 

DE 
VAGAS 

RBPC <=1,5 RBPC >1,5 

APPI NAPPI APPI NAPPI 

81201110 CT 
Ciências 
Biológicas 
Licenciatura 

Diurno 25 5 3 5 2 40  

81201210 CT 
Ciências 
Biológicas 
Licenciatura 

Noturno 25 5 3 5 2 40  

21201110 CZ 
Ciências 
Biológicas 
Licenciatura 

Matutino 25 5 3 5 2 40  

41201110 PT 
Ciências 
Biológicas 
Licenciatura 

Diurno 28 6 3 5 3 45 

12204100 CG Enfermagem Diurno 12 3 1 3 1 20 
81204100 CT  Enfermagem  Diurno  18 4 2 4 2 30 
21204100 CZ  Enfermagem  Diurno  18 4 2 4 2 30  
81203100 CT  Farmácia  Diurno  28 6 3 5 3 45 



 

12205100 CG  Medicina  Diurno  28 6 3 5 3 45  
21205100 CZ  Medicina Diurno 18 4 2 4 2 30 
81206100 CT Nutrição Diurno 28 6 3 5 3 45 
41207100 PT Odontologia Diurno 28 6 3 5 3 45 
12208200 CG Psicologia Noturno 28 6 3 5 3 45 

SUB-TOTAL 309 66 34 60 31 500 
 

 
ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS: 1.440 VAGAS 

CÓDIGO CÂMPUS CURSO TURNO 
VAGAS 
LIVRES 

VAGAS RESERVADAS 
TOTAL 

DE 
VAGAS 

RBPC <=1,5 RBPC >1,5 

APPI NAPPI APPI NAPPI 

14102100 CG  
Ciência da 
Computação  

Diurno  56 11 6 11 6 90 

11104120 CG  Design  Diurno  18 4 2 4 2 30 

15121100 CG  
Engenharia 
Agrícola 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

91130100 PL  
Engenharia 
Ambiental  

Diurno  28 6 3 5 3 45 

71132100 SM 
Engenharia de 
Biotecnologia e 
Bioprocessos 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

71131100 SM 
Engenharia de 
Biossistemas 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

15122100 CG  
Engenharia 
Civil  

Diurno  37 8 4 7 4 60 

91122100 PL 
Engenharia 
Civil  

Diurno  28 6 3 5 3 45 

15125100 CG 
Engenharia de 
Alimentos  

Diurno 28 6 3 5 3 45 

91125100 PL 
Engenharia de 
Alimentos  

Diurno  28 6 3 5 3 45 

11126100 CG 
Engenharia de 
Materiais 

Diurno 37 8 4 7 4 60 

15127100 CG 
Engenharia de 
Minas 

Diurno 25 5 3 5 2 40 

11135100 CG 
Engenharia de 
Petróleo 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

11133100 CG 
Engenharia de 
Produção 

Diurno 25 5 3 5 2 40 

71133100 SM 
Engenharia de 
Produção 

Diurno 31 6 4 6 3 50 

14123100 CG  
Engenharia 
Elétrica  

Diurno  71 13 9 13 9 115 

11124100 CG  
Engenharia 
Mecânica  

Diurno  25 5 3 5 2 40 

11128100 CG 
Engenharia 
Química 

Diurno 37 8 4 7 4 60 

11134100 CG Estatística Diurno  18 4 2 4 2 30 
11105110 CG Física - Diurno 12 3 1 3 1 20 



 

Licenciatura 

11105150 CG 
Física - 
Bacharelado 

Diurno 12 3 1 3 1 20 

21105210 CZ 
Física - 
Licenciatura 

Noturno 25 5 3 5 2 40 

81105110 CT 
Física - 
Licenciatura 

Diurno 18 4 2 4 2 30 

81105210 CT 
Física - 
Licenciatura 

Noturno 18 4 2 4 2 30 

11107150 CG 
Matemática - 
Bacharelado 

Diurno 6 2 0 2 0 10 

11107110 CG 
Matemática - 
Licenciatura 

Diurno 12 3 1 3 1 20 

11107210 CG 
Matemática - 
Licenciatura 

Noturno 18 4 2 4 2 30 

21107110 CZ 
Matemática - 
Licenciatura 

Matutino 25 5 3 5 2 40 

81107110 CT 
Matemática - 
Licenciatura 

Diurno 18 4 2 4 2 30 

81107210 CT 
Matemática - 
Licenciatura 

Noturno 18 4 2 4 2 30 

15108100 CG Meteorologia Diurno 28 6 3 5 3 45 

21109210 CZ 
Química - 
Licenciatura 

Noturno 25 5 3 5 2 40 

81109110 CT 
Química - 
Licenciatura 

Diurno 18 4 2 4 2 30 

81109210 CT 
Química - 
Licenciatura 

Noturno 18 4 2 4 2 30 

SUB-TOTAL 887 185 101 177 90 1.440 
 
 
 
 

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS: 1.010 VAGAS 

CÓDIGO CÂMPUS CURSO TURNO 
VAGAS 
LIVRES 

VAGAS RESERVADAS 
TOTAL 

DE 
VAGAS 

RBPC <=1,5 RBPC >1,5 

APPI NAPPI APPI NAPPI 

13301100 CG Administração  Diurno 25 5 3 5 2 40 
61301200 SS Administração Noturno 34 7 4 6 4 55 
13304100 CG Ciências Econômicas  Matutino 28 6 3 5 3 45 

13305150 CG 
Ciências Sociais – 
Bacharelado 

Diurno 18 4 2 4 2 30 

71305210 SM 
Ciências Sociais – 
Licenciatura 

Noturno 31 6 4 6 3 50 

71318200 SM 
Curso Superior de 
Tecnologia em 
Gestão Pública  

Noturno 31 6 4 6 3 50 

61350100 SS Direito Matutino 37 8 4 7 4 60 
61350300 SS Direito Vespertino 37 8 4 7 4 60 
61350200 SS Direito Noturno 37 8 4 7 4 60 
71315110 SM Educação do Campo Integral 31 6 4 6 3 50 



 

– Licenciatura 

13314250 CG 
Filosofia – 
Bacharelado 

Noturno 12 3 1 3 1 20 

13314210 CG 
Filosofia – 
Licenciatura 

Noturno 12 3 1 3 1 20 

21316210 CZ 
Geografia – 
Licenciatura  

Noturno 25 5 3 5 2 40 

13316210 CG 
Geografia – 
Licenciatura  

Noturno 28 6 3 5 3 45 

13316110 CG 
Geografia – 
Licenciatura  

Diurno 28 6 3 5 3 45 

13309110 CG 
História – 
Licenciatura  

Diurno 25 5 3 5 2 40 

21309110 CZ 
História – 
Licenciatura  

Matutino 31 6 4 6 3 50 

13310110 CG 
Letras (Língua 
Portuguesa) – 
Licenciatura  

Diurno 21 5 2 5 2 35 

13310115 CG 

Letras (Língua 
Portuguesa/Língua 
Francesa) – 
Licenciatura  

Diurno 6 2 0 2 0 10 

13310116 CG 
Letras (Língua 
Inglesa) – 
Licenciatura  

Diurno 15 3 2 3 2 25 

21310110 CZ 
Letras (Língua 
Portuguesa) – 
Licenciatura 

Matutino 15 3 2 3 2 25 

21310116 CZ 
Letras (Língua 
Inglesa) – 
Licenciatura  

Matutino 15 3 2 3 2 25 

13312110 CG 
Pedagogia – 
Licenciatura  

Matutino 21 5 2 5 2 35 

21312110 CZ 
Pedagogia – 
Licenciatura  

Matutino 28 6 3 5 3 45 

61340100 SS Serviço Social Matutino 31 6 4 6 3 50 
SUB-TOTAL 622 131 71 123 63 1010 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL DE OFERTA - 2015.1 
VAGAS LIVRES 1.933 
VAGAS RESERVADAS 1.202 
TOTAL DE VAGAS 3.135 



 

Legenda do Câmpus: 
 
 
           
Código do câmpus Cidade 

CG Campina Grande  
CT Cuité  
CZ Cajazeiras  
PL Pombal  
PT Patos  
SS Sousa  

 
 
 
 
Legenda das Vagas Reservadas: 
 
 

RBPC <=1,5: Renda Bruta Familiar Mensal per capita no máximo de 1,5 salários mínimos 

RBPC >1,5: Renda Bruta Familiar Mensal per capita maior do que 1,5 salários mínimos 

APPI: Autodeclarados Preto, Pardo ou Indígena e com RBPC<=1,5 salários mínimos ou 
RBPC>1,5 salários mínimos 

NAPPI: Não Autodeclarados Preto, Pardo ou Indígena e com RBPC<=1,5 salários mínimos 

ou RBPC>1,5 salários mínimos 

 
 


